1/4

第１３２回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２７年４月１７日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田（礼），石田，平田，川幡，

山岸，加藤，加納，末松，千木，岩田（佳），飯山，髙山（純），神谷，井関，

松下，國嶋，稲垣，尾島，鏡味，青木，佐藤，大島，古畑，堀井，森本，大竹，

中村

  欠席者  多久和，金子，並木

 陪席者  有松，石原，上村，中島，森，坂本，髙山（知），斉木，岩見，志村，池本

 議事に先立ち，議長から，新評議員の紹介があり，引き続き，総務・人事・施設担当理事か

ら，人事異動に伴う陪席事務職員（部長）の紹介があった。

１ 前回議事確認

   第１３０回教育研究評議会     ３月２０日開催

   第１３１回教育研究評議会（臨時） ３月２１日開催

２ 協 議

（１）新学術創成研究機構長の選考

議長から，平成２７年４月１日に創設した新学術創成研究機構の機構長について，関

係部局長から推薦された候補者を参考とし，中村 慎一 教授（人間社会研究域 歴史言

語文化学系）・副学長を選考したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

また，任期については，平成２７年４月１日から平成２９年３月３１日までとなる旨

の説明があった。

（２）金沢大学名誉教授の称号授与

総務・人事・施設担当理事から，資料２（回収資料）に基づき，平成２７年度に名誉

教授の称号を授与する候補者２０名に係る授与基準等の説明があり，審議の結果，承認

された。

また，議長から，名誉教授称号記授与式を６月１日（月）に開催する旨の説明があり，

関係部局長に対して列席の要請があった。

（３）１０月期入学宣誓式の実施

総務・人事・施設担当理事から，資料３に基づき，１０月期入学宣誓式の実施につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

また，議長から，１０月期入学宣誓式については，英語で挙行する旨の発言があった。

（４）環境負荷低減促進５か年計画の策定

総務・人事・施設担当理事から，資料４に基づき，環境負荷低減促進５か年計画の策

定について説明があり，審議の結果，承認された。

2/4

３ 報 告

（１）平成２７年度の運営体制

    議長から，資料５に基づき，平成２７年度の運営体制について説明があった。

（２）学校教育学類附属小学校長の選考

  議長から，平成２７年３月３１日で任期満了となる学校教育学類附属小学校長につい

て，吉川 一義 教授（人間社会研究域学校教育系）を選考した旨報告があった。

また，任期については，平成２７年４月１日から平成２９年３月３１日までとなる旨

の説明があった。

（３）教員人事

    議長から，資料６に基づき，７３件の教員人事について報告があった。

（４）金沢大学ステークホルダー協議会の設置・開催

総務・人事・施設担当理事から，資料７に基づき，金沢大学ステークホルダー協議会

の設置・開催について説明があった。

（５）大学機関別認証評価の評価結果

 企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料8-1から8-3に基づき，大学機関別認証

評価の評価結果について報告があった。

（６）平成２７年度学域・大学院等入学者数

 教育担当理事から，資料９に基づき，平成２７年度学域・大学院等入学者数について

報告があった。

（７）国際基幹教育院設置準備室の設置

 教育担当理事から，資料10に基づき，国際基幹教育院設置準備室の設置について報告

があった。

（８）平成２７年度人間力強化プログラム

教育担当理事から，資料11に基づき，平成２７年度人間力強化プログラムについて説

明があった。

（９）金沢大学大学院法務研究科と加賀市議会との連携協定の締結

法務研究科長から，資料12に基づき，金沢大学大学院法務研究科と加賀市議会との連

携協定の締結について報告があった。

（10）平成２７年度科研費交付内定状況

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料13に基づき，平成２７年度科研費交付内

定状況について報告があった。

3/4

（11）平成２７年度戦略的研究推進プログラム「超然プロジェクト」の採択

総括・改革・研究・財務担当理事から，資料14に基づき，平成２７年度戦略的研究推

進プログラム「超然プロジェクト」の採択について報告があった。

（12）平成２６年度研究域附属研究センターの中間評価

 総括・改革・研究・財務担当理事から，資料15に基づき，平成２６年度研究域附属研

究センターの中間評価について報告があった。

（13）平成２７年度公募事業一覧（機関申請分）

 総括・改革・研究・財務担当理事から，資料16に基づき，平成２７年度公募事業一覧

（機関申請分）について報告があった。

（14）金沢大学スーパーグローバルELPセンターの設置

国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料17に基づき，金沢大学スーパーグローバ

ルELPセンターの設置について報告があった。

（15）平成２７年度営繕事業実施事業

総務・人事・施設担当理事から，資料18に基づき，平成２７年度営繕事業実施事業に

ついて報告があった。

（16）平成２７年度大学ポートレート事業参加に係る意向確認

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料19-1及び19-2に基づき，平成２７年度

大学ポートレート事業参加に係る意向確認について説明があった。

（17）第５回金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）の訓練

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料 20 に基づき，第５回金沢大学緊急時

連絡システム（C-SIREN）の訓練について説明があった。

（18）金沢大学基金「創基150年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」の現況

国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料 21 に基づき，金沢大学基金「創基 150

年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」の現況について報告があった。

（19）平成２６年度感謝状贈呈一覧

議長から，資料22に基づき，平成２６年度感謝状贈呈一覧について報告があった。

（20）金沢大学大学院法務研究科の修学支援等基金の設置

法務研究科長から，資料 23 に基づき，金沢大学大学院法務研究科の修学支援等基金

の設置について報告があった。

4/4

４ その他

（１）イベント予定

議長から，４月１７日から５月１７日までの学内のイベント予定について説明があっ

た。

（２）「学長と歩こう角間の里山＆学長と汗を流そう！草刈プロジェクト」

    議長から，資料に基づき，「学長と歩こう角間の里山＆学長と汗を流そう！草刈プロジ

ェクト」の実施について説明があった。

次回開催予定

 ・第１３３回教育研究評議会 日時：５月１５日（金）１３時３０分から